ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1539 - Macaíba - RN, quinta-feira, 05 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

AVISOS

EXTRATOS

PORTARIA Nº400/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 53, da Lei
nº 9.784/1999;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o que dispõe a Súmula 473, do
Supremo Tribunal Federal, quanto ao princípio da
autotutela;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade
de manter as atividades da Administração Pública
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 013/2024, da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 05 de
setembro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 401/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas por Lei, em
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica
do Município.

CONSIDERANDO que o servidor integrante do
quadro permanente desta Municipalidade faltou por
30 (trinta) dias consecutivos.

CONSIDERANDO o processo administrativo nº
529/2024, autuado em 04 de setembro de 2024;

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora integrante do quadro
permanente FERNANDA FREIRE DA COSTA,
ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE, sob CPF n° **4.144.944-**, com
ingresso no serviço Público Municipal mediante
concurso público.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria
Municipal de Administração a tomada de medidas

cabíveis necessárias para o fiel cumprimento do
presente ato administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 04 de
setembro de 2024.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 05 de
setembro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público
que está aberta a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço por item, Processo
Licitatório nº. 022/2024, cujo objeto é: REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE BANHEIROS QUÍMICOS.
A sessão pública dar-se-á no dia 19/09/2024 às
09h00min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do
Processo: 333792. O Edital e seus anexos estarão
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 05/09/2024.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação

...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Urbanismo, situada na Rua Doutor Pedro Matos,
900, Auta de Souza, Macaíba-RN, torna pública
a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS para
a contratação de empresa especializada para a
fabricação e execução de letreiros.

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS
PROSPOSTAS: 20/09/2024 – 15h

Os interessados em participar da presente cotação de
preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊNCIA
pelo e-mail: semurbdadm@gmail.com.

Macaíba, 05 de setembro de 2024

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Urbanismo

PROCESSO DE DESPESA Nº. 879/2024.
INTERESSADA: SECRETARIA MUN. DE

TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 016/2024.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO
DE GÊNEROS PERECÍVEIS E NÃO
PERÊCIVEIS, EM CARÁTER FUTURO E
EVENTUAL, DESTINADOS A ATENDER
AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E
ASSISTÊNCA SOCIAL.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SEGUNDA
COLOCADA

Considerando a desclassificação da empresa
Cooperativa de Agricultores e Agricultoras
Familiares de Mossoró e Região – CNPJ:
15.322.872/0001-43, em razão da Desistência do
item 0065, reverto a Adjudicação e Homologação do
tem 0065 para a empresa Silva Ribeiro Comercio e
Serviços Ltda. – CNPJ: 49.572.307/0001-56.
Considerando a desclassificação da empresa
RF Soluções Ambientais Ltda. – CNPJ:
08.797.103/0001-36, em razão da Desistência do
item 0067, reverto a Adjudicação e Homologação
do tem 0067 para a empresa JM Distribuidora de
Alimentos Ltda. – CNPJ: 18.413.636/0001-20.
Considerando a desclassificação da empresa Menor
Preço Soluções Ambientais Ltda. – CNPJ:
45.778.178/0001-04, em razão da Desistência do
item 0069, reverto a Adjudicação e Homologação do
tem 0069 para a empresa Silva Ribeiro Comercio e
Serviços Ltda. – CNPJ: 49.572.307/0001-56.
Considerando a desclassificação da empresa
LP Soluções em Licitações Ltda. – CNPJ:
44.051.659/0001-42, em razão da Desistência do
item 0088, reverto a Adjudicação e Homologação do
tem 0088 para a empresa Silva Ribeiro Comercio e
Serviços Ltda. – CNPJ: 49.572.307/0001-56.
Itens fracassados no processo: 0024 e 0087.
Desde já, ficam convocadas as licitantes
remanescentes, para assinatura das Atas de Registro
de Preços - ARP.

Macaíba/RN, 04 de setembro de 2024.

Eriberto Freire Tomaz
Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e

Assistência Social

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022
CONTRATO Nº 207/2022

Objeto: Segundo termo aditivo de prazo ao contrato
nº 207/2022, que tem como finalidade a contratação
de empresa especializada em mão de obra para
realização de serviços de Auxiliares de sala de aula a
fim de complementar a Educação Básica (Educação

ANO IV – N° 1539 - Macaíba - RN, quinta-feira, 05 de setembro de 20242

Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens
e Adultos – EJA) do Município de Macaíba/RN.;
Contratante: Secretaria Municipal de Educação;
CNPJ: 06.083.041/0001-75;
Contratada: ASG Administração de serviços gerais
Ltda;
CNPJ: 03.867.672/0001-97;
Data da assinatura: 02/09/2024;
Vigência: 16/09/2024 a 15/09/2025;
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II da Lei
8.666/93;
Assina pelo contratante: Ademar Teixeira da Silva
Junior – Secretário Municipal de Educação;
Assina pela contratada: Illana Kellen Pereira Silva –
Representante legal.

...................................................................................

PROTOCOLO: Nº 1665/2024 – DATA:
20/02/2024.
PROCESSO DE DESPESA: Nº 738/2024.
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 036/2024.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PULSEIRAS DE
CLASSIFICAÇÃO DE RISCO PARA PÚBLICO
EM ATENDIMENTO DA UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES,
COM REGISTRO DE PREÇOS.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do Art. 70, inciso IV,
da Lei 14.133/2021, ADJUDICA e HOMOLOGA
o referido procedimento licitatório, tendo como
vencedora a empresa: LM SERVGRAFICA E
COPIADORA LTDA. – CNPJ: 07.805.649/0001-
29, vencedora do lote: 0001 - R$ 25.000,00, com
valor global de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais).

Macaíba/RN, 05 de setembro de 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Macaíba.

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de

Macaíba
Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

LEVANTAMENTO DE PREÇOS MERCADO-
LÓGICOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE MACAÍBA/RN,

CONSIDERANDO Princípios fundamentais de
legalidade, impessoalidade, publicidade, transpa-
rência pública, e competitividade, objetivando a
realização melhor contratação possível para o objeto
pretenso;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência
e observação aos parâmetros impostos pela Lei
14.133/2021.

TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o ob-
jeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais inte-
ressados que apresentem propostas para aferição de
Preço de Mercado, podendo ser selecionada a pro-

posta mais vantajosa para imediata contratação, a
depender dos enquadramentos legais.

OBJETO: Locação de Sistema de Segurança Ele-
trônica, incluindo equipamentos, mão-de-obra de
instalação, cabos e demais insumos necessários,
destinado a atender as necessidades da Câmara Mu-
nicipal de Vereadores de Macaíba/RN, conforme de-
talhamento constante no Termo de Referência.

OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas ser-
virão para o levantamento preliminar de preços pra-
ticados no mercado e verificação da modalidade de
licitação cabível; Somente serão aceitas propostas
de empresas do ramo de atividade compatível com
o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de
esclarecimentos, informações complementares, e o
envio das Propostas de Preços requeridas deverão
ser encaminhados para o e-mail “camara@macai-
ba.rn.leg.br” em atenção a Agente de Contratação,
no formato portátil de documento eletrônico; as
propostas encaminhadas deverão estar no formato
PDF (Portable Document Format) ou impressas e

entregues diretamente na sede desta casa legislati-
va no endereço Largo Governador Estevam Dantas,
nº 101, Centro, Macaíba/RN, CEP: 59.280-000, das
08:00h às 14:00h, devidamente assinadas, contendo
no mínimo: a) Descrição do objeto; b) Valor unitá-
rio e total por extenso; c) Número do Cadastro Na-
cional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente; d)
Endereços físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e
telefone de contato; e) Data de emissão; e f) Nome
completo e identificação do responsável pela emis-
são. Considerando ainda que o prazo de validade da
proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias.

As propostas deverão ser encaminhadas até o dia
11/09/2024.

Publique-se.

Macaíba/RN, em 05 de setembro de 2024.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031

LEVANTAMENTO DE PREÇOS

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074